monibus coUuctamur, experientia veram sententiam protulisset.

20 Possumus enim mala custodia et adverso regimine diem nobis pre- Certo noi pos-

^ , . . ,., ,
. , . . ,. . siamo abbreviare

fixum breviare, si liben arbitni, ut tenendum est, nobis a pnmordio evi la nostra vita, se

vogliamo.

est concessa potestas. euntes in prelia cum salute rarissime revertuntur.

que dementia est fulgura non vitare, et ab ira Dei, quando nocentem Ma ii far ci6 4

cosa saggia ?

populum pestifera cede persequetur, se haud festinis gressibus elongare?

25 in igne stabo ut non ardeam, et in putredine ut totum corpus meum

infectione non vasteni ? ad naturalia tendo, divina approbans, que co- t insito in noi,,..,, ^^ natura il biso-

gmtionem tantam nedum hommibus, sed insensatis animalibus prebue- gno di fuggire ci6

che ci riesce dan-

noso.

I. F Mgl contendere,- tna in Mgl la parola fu cancellata e in suo luogo fu scritto

contemnere 1-2. F pone non innan-{i a habeas e da libertate corretto in liberalit. 2. ma-

gnificenciam 3. F literalit. 5. F impesa 8. F omette sed e Mgl sit 10. miciii

non si tegge in F dove una ntMchia copre qui e piii sotto varie parole. F dd expetitos

eraso in parte. 11. In F di summa non si legge che la prima siltaba. 11-12. F te

cum tuis omnes (sicj rationib. 12. sicque non si tegge in F 15-16. F pone te dopo il

seeondo et 17. F vut - experimentum 18. F omelte in eo e pone un et prima d'

m

F qui (?) 21. F est evi 22. F omette cum salute 25. F et in tuogo det primo ut

ed omette meum 26. F tende - adprobaris

(i) Cic. De offic. I, XX, 68. La ci- che dev' essere stata fatta a memoria
tazione i tahnente infedele al testo, dallo Zambeccari.
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t «mtr Dio, runt, ut sc ab infestis omnibus tueantur. est tentare Deum in luctibus,
pcriisicre a dimO' '

iTmolbd^f.MMge*
^' '" iocundidate possumus, commorari. non unam mortem, scd mille

faciunt in peste manentes; et iuxta Ovidium,

et infra

Aspiceres flentes alios terreque iacentes

Lassaque versantes supremo lumina motu(i);
5

Q.ui lacriment, desunt indefleteque vagantur

Natorum virumque anime, iuvenumque senumque,

Nec locus in tumulo est (2).

quis cadavera videns, laceros matrum crines cum veste soluta, non si- 10

Se Coiuccio ha bimct immoritur et sub alto ploratu et vociferatione non deficit ? acer-
veduto sei pesti- ^

ctr/bendobroso'
^""^ malum expertus es, si te sex pestes suis presentem operibus habue-

runt ('). pium iudico atque sanctum te opus exercuisse, visitasse egros

et eos tua ornata in Deum facundia confovisse; sed nati tui, qui tanti

non sunt, ad hoc non sunt officium relinquendi; pueri sunt, quos leviter 15

E sebbene egii lucs cum sua malignitate prosterneret. preprudens es et disertissime
adduca a sua tutela

gii scritti dei Pa- (jjcta doctorum Ecclesie allegasti ad michi sermonem incidendum ; contra
dri, pure osera '-^

obblezToni
"''""' ^^''^^ quorum non sum eloquio nec imaginatione venturus, dicam ta-

men et inseram quedam gratia collationls, que a tuo te forte proposito

aliqualiter submovebunt; que, iuxta Titum Livium in oratione Locren- 20

Non per con- sium(4), cum boua venia, queso, audias ; tcmerarium quippc mc ccuseo tuis
tr.-iddirlo, ma per ' > T > > T rr

do" seco lu?""^"^"
maturis allegationibus contraire; sed quia narrando erudior, meque tuo

dulcisono sermone subimbuo, verba laxare studebo, quanquam tibi, mul-

torura malleorum incudi, pauca danda sint. deberet deesse pugillaribus

atramentum et papirus in evo, habendo tot tua Alcidea dextera desul- 25

ii piii ceiebre tra care; dcberct inesse tibi fortius pectus Athlantico habere omnibus mundi
gli scrittori che vi-

^°"°= scriptionibus respondere. que regio, quive locus est qui tuas literas non

I. F infestibus corretlo ;ninfestis 4. Fflente - terraq. 5. M^l morsu 7. F la-

crimant 10. F crine lo-ii. F sibi inecte 11. F uolatu 15. F leui M^l lenis

18. F non eloq. nec sum immag, (stc) 19. F collectionis 19-20. F aliqual. proposit.

20-21. F omette iuxta aggiunto in marg-ine e scrive Titulivium - Lucrensium 23. F dava

dulcissimo cassato e corrello; poi subimbo Mgl laxa F studeo 24. F malorum in-

cui (sic) - desse 25. F in///co - alcida dextra 26. F atalantice hen 27. F qui loc.

(i) OviD. Metatn. VII, 578-79. (3) Cf. Tep. di Coluccio cit. p. 226.

(2) OviD. op. e loc.cit.vv. 611-13; (4) Cf. Tit. Liv. Hist. lib. XXIX,
ma con molte varianti. cap. xvii.
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cognoscat teque ad scribendum continue non infestet ? indocti solum te noto a quami sono
dotti ncl monJo

quiescere sinunt tueque facunde virtutis expertes. sed ad quid trahis ad

te omnes, ut Orpheus Manes ct Thebanos Aniphion ? ad rem venio.

Fecisti me certum medicine volumen perscrutari, ut scirem unde

5 pestes iste causantur: et Avicennam invenio in capitulo nono Doctrine J^g'' '"> consui-
tato Avicenna pcr

secunde Fen secunde summa prima testari, quod pestilentia est putre- «^o^oscerc donde
^ ' T r r venga u pcsle.

factio que accidit aeri, similis putrefactioni torpentis aque fetideC'); et

idem prima quarti tractatu quarto capitulo primo: pesiilentiales vero fiunt

ex aere turbido et humido (^); etinfra dicit: et quando aer fit secunduni Sequestaderiva
dalU corruzione

10 hunc modum, venitadcor; quare corrumpit complexionem spiritus, qui deii'aria, come ii

saggio araho at-

est in ipso et putrescit quod circundat ipsum de caliditate et accidit cali- ferma,

ditas egressa a natura et spargitur in corpore et tunc est propter causam

suam febris pestilentialis(3). si igitur scientia medicine lege est approbata

divina, iniungitque ut locum pestis fugiamus, cur eius preceptis non pa- perch6 non si do-

vranno fuggire i

1 5 remus ? tuque obedire recusas et ad predestinatum fatum te convertis, de '"°6'" '"f"'' ^

quo nescio si est bene catholici hanc partem retinere, licet ad textum

dicta doctorum Ecclesie, tuis inserta literis, ad parteni tuam omnimode

reflectantur ? unum est de quo a te cupio summissime edoceri et ad a questo propo-
sito gli sottopone

hoc argumentum, precor, tuam gravitatem extende. fateor Numinis ^.".^'^"'''''° '^°''''

20 divini mininie previdentiam falli; sed, queso, pro decreto quod dicis aut

Deus ex necessitate tali tunc mortem michi, ponamus, ordinavit aut con-

tingenter. si secundum habetur propositum, quid potest oppositum eve-

nire ? relinquitur igitur pars prima, videlicet Deus ex necessitate mortem

tali tunc michi imposuit: consequens michi videtur absurdum ac here-

25 ticum. quod sic tali probatur exemplo. sim igitur pro morte contra

1. F infestat Mgl F omettono te 2. Mgl nmette quid 4. F perscutari 5. F
ontette et 6. MglF omcttono secunde dopo doctrine 7. torpentis] F Mgl remoientis

II. F omette in 13. F omette lege 17. F omimode 20. F provid. 21. Mgl

omettc miclii F omette ponamus 22. F Mgl quod 23-24. F tali mortem 25. Mgl

si per sim

(i) AvicENNAE Liher canonis &c., Fen I, tract. iv, cap. i, p. 434 a,

Venetiis,ap.Iuntas, MDLV,lib.I, Fenll, De febrib. pestilentialib. et

Doct. II, cap. IX, p. 34 D, De im- quaesunteis homogenea &c.

pressionibus aerear. mutatio- (3) Id. op. e loc. cit. Pero la stampa

nis &c. II testo a stampa dice : « et offre « humiditate », dove il Nostro

« est putrefactio quae accidit aeri, si- legge « caliditate » e reca in altra

« milis putrefactioni aquae stagnantis forma la chiusa: « spargitur in cor-

« foetidae ». « pore causa fluxibilitatis suae et fit

(2) AvicF.NNAE op. cit. lib IV, « febris pestilentialis ».

Coluccio Salutati, IV. 19*

g":o,
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tyramnum coniuratus, propalatus sim et in tyramni potentia destinatus